14.90% 13.79%

扣除非经常性损

益后的加权平均

净资产收益率
3.60% 12.94% 4.30%

减少 0.70
个百分点

9.46% 9.46%

每股经营活动产

生的现金流量净
1.32 1.53 1.30 1.54 1.72 1.44

深圳能源集团股份有限公司 2007 年年度报告摘要

3

额

 2007 年末 2006 年末
本年末比上

年末增减

（%
2005 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司

股东的每股净资

产
5.57 3.91 4.37 27.46 3.82 5.36

注：本公司 2007 年度实现的归属于母公司股东的净利润为 1,597,721,258.10 元,按新会计准则规定，以合计已发行的普

通股加权平均数 2,019,161,999 股来计算，公司的基本每股收益为 0.79 元；而以 2007 年末的总股本 2,202,495,332 股计算，

公司 2007 年度的每股收益为 0.73 元。

合计已发行的普通股加权平均数：2007 年 12 月 6 日本公司非公开发行 10 亿股股票，其中，深能集团以股权和资产认

购 8 亿股股票，华能国际以现金认购 2 亿股股票。按新会计准则规定，深能集团以股权和资产认购的 8 亿股股票，与本公司

是属于同一控制下企业合并，所认购的 8 亿股股票从 2007 年 1 月 1 日起计入公司总股本，而华能国际以现金认购的 2 亿股

股票，从2007年12月 1日计算，2亿股除以12的加权数为16,666,667股，因此合计已发行的普通股加权平均数为2,019,161,999
股。

由于深能集团以股权和资产认购的 8 亿股股票，与本公司是属于同一控制下企业合并，所认购的 8 亿股股票从 2007 年

1 月 1 日起计入公司总股本，2006 年度财务指标均按总股本 2,002,495,332 股进行调整。

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

同一控制下企业合并产生的期初至合并日的当期净利润 1,036,839,724.82

政府补贴 172,929,671.18

非流动资产处理损益 55,593,728.14

其他应扣除的营业外收支净额 -2,911,539.08

企业合并成本小于合并时应享有被合并方可辨认净资产公允价值

的损益
12,873,501.89

非经常性损益的所得税影响数 -24,391,996.27

合计 1,250,933,090.68

采用公允价值计量的项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

交易性金融资产 101,280,000.00 0.00 -101,280,000.00 69,289,286.18

可供出售金融资产 66,013,279.98 464,090,107.69 398,076,827.71 0.00

合计 167,293,279.98 464,090,107.69 296,796,827.71 69,289,286.18

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

深圳能源集团股份有限公司 2007 年年度报告摘要

4

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 650,709,219 54.11% 1,000,000,000 0 0 -46,865,321 953,134,679 1,603,843,898 72.82%

1、国家持股

2、国有法人持股 629,108,926 52.32% 1,000,000,000 0 0 -25,270,756 974,729,244 1,603,838,170 72.82%

3、其他内资持股 21,600,293 1.80% 0 0 0 -21,594,565 -21,594,565 5,728 0.00%

 其中：境内非国有

法人持股
21,417,541 1.78% 0 0 0 -21,417,541 -21,417,541 0

   境内自然人持

股
182,752 0.02% 0 0 0 -177,024 -177,024 5,728 0.00%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

二、无限售条件股份 551,786,113 45.89% 0 0 0 46,865,321 46,865,321 598,651,434 27.18%

1、人民币普通股 551,786,113 45.89% 0 0 0 46,865,321 46,865,321 598,651,434 27.18%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,202,495,332 100.00% 1,000,000,000 0 0 0 1,000,000,000 2,202,495,332 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳市能源集团

有限公司
603,558,648 0 800,311,704 1,403,870,352

其中 32,192 股为认沽权权

证行权，27,922 股为收回

代垫股改对价股份，

800000000 股为认购非公

开发行股份

2010 年 12 月 05 日

华能国际电力股

份有限公司
0 0 200,000,000 200,000,000 认购非公开发行股份 2010 年 12 月 05 日

广东电力发展股

份有限公司
7,466,522 7,466,522 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

陕西电力建设总

公司
4,777,694 4,777,694 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

深圳市广深沙角

B 电力有限公司
3,462,097 3,462,097 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

广东核电投资有

限公司
3,323,613 3,323,613 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

深圳市鸿基（集

团）股份有限公

司
3,049,200 3,049,200 0 0 － 2007 年 09 月 19 日

深圳能源集团股份有限公司 2007 年年度报告摘要

5

深圳市通产实业

有限公司
2,769,678 2,769,678 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

秦皇岛港货运总

公司
2,769,678 2,769,678 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

广州经济技术开

发区新华源经济

发展有限公司
2,769,678 2,769,678 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

深圳市天行健科

技有限公司
2,769,675 2,769,675 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

深圳市能源运输

有限公司
1,661,807 1,661,807 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

龙源电力集团公

司
1,384,839 1,384,839 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

广州海运（集团）

有限公司
1,384,839 1,384,839 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

哈尔滨电站设备

集团公司
1,384,839 1,384,839 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

大同铁路万通实

业有限责任公司
1,384,839 1,384,839 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

昆山华利能源实

业公司
1,246,355 1,246,355 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

深圳市佳德高新

技术开发有限公

司
1,011,385 1,011,385 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

深圳外商投资企

业协会
692,419 692,419 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

综合开发研究院 692,419 692,419 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

洋浦新宇峰投资

有限公司
681,259 681,259 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

杭州锦园丝绸有

限公司
599,497 599,497 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

上海万鑫投资管

理有限公司
436,543 436,543 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

宜兴市昌丰水处

理设备有限公司
348,798 348,798 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

深圳市儿童福利

会
346,210 346,210 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

深圳市金达科技

实业有限公司
276,968 276,968 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

深圳市科学技术

协会
276,968 276,968 0 0 － 2007 年 04 月 27 日

劳德容 178,248 178,248 0 0 － －

伍志伟 4,504 1,126 0 3,378 监事持股 －

邹新林 3,133 783 0 2,350 监事持股 －

毕建新 851 851 0 0 － －

合计 650,713,203 47,148,827 1,000,311,704 1,603,876,080 － －

深圳能源集团股份有限公司 2007 年年度报告摘要

6

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 188,615 户

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

深圳市能源集团有限公司 国有法人 63.74% 1,403,870,352 1,403,870,352 1,403,870,352

华能国际电力股份有限公司 国有法人 9.08% 200,000,000 200,000,000 200,000,000

博时新兴成长股票型证券投

资基金 其他 0.41% 8,999,874 0 0

裕隆证券投资基金 其他 0.39% 8,500,000 0 0

广东电力发展股份有限公司 其他 0.34% 7,466,522 0 0

光大保德信量化核心证券投

资基金 其他 0.32% 6,999,936 0 0

裕阳证券投资基金 其他 0.30% 6,500,000 0 0

富兰克林国海潜力组合股票

型证券投资基金 其他 0.22% 4,848,101 0 0

融通深证 100 指数证券投资

基金 其他 0.21% 4,556,440 0 0

博时主题行业股票证券投资

基金 其他 0.18% 4,000,000 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

博时新兴成长股票型证券投资基金 8,999,874 人民币普通股

裕隆证券投资基金 8,500,000 人民币普通股

广东电力发展股份有限公司 7,466,522 人民币普通股

光大保德信量化核心证券投资基金 6,999,936 人民币普通股

裕阳证券投资基金 6,500,000 人民币普通股

富兰克林国海潜力组合股票型证券投资基金 4,848,101 人民币普通股

融通深证 100 指数证券投资基金 4,556,440 人民币普通股

博时主题行业股票证券投资基金 4,000,000 人民币普通股

鹏华动力增长混合型证券投资基金 3,858,000 人民币普通股

陕西电力建设总公司 3,669,846 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

1、华能国际持有深能集团 25%股份。
2、公司前 10 名无限售条件股东中，博时新兴成长股票型证券投资基金、裕隆证券投资基金、

裕阳证券投资基金同、博时主题行业股票证券投资基金同属博时基金管理公司，其他股东之间

公司未知其关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一

致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况